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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá studiem podoby a proměn sídelní
struktury v 1. polovině 17. století. Zaměřuje se obzvláště na vesnické
prostředí, které oproti městům výrazněji reprezentuje své proměny
v závislosti na historických událostech.
Archeologické výzkumy zaniklých, ale i žijících vsí přináší množství
poznatků o jejich minulém vývoji a proměnách. Díky tomu se prohlubují
naše znalosti o vesnickém prostředí od raného středověku (např. Nekuda
1961; Černý 1979; Klápště – Smetánka 1982) až do současnosti. Na
původní zájem o zaniklé středověké vsi a jejich koncepci bádání dnes
navazuje postmedievální archeologie (např. Žegklitz - Smetánka 1989;
Matoušek 1991, Týž 2011; Krajíc – Měřínský – Vařeka 2017), která
provádí též výzkumy zaměřené na vesnice, které ovšem prokazatelně
přetrvávali až do novověku.
Velká pozornost v novověkém období je v posledních letech
věnována archeologii konfliktů, a to především třicetileté válce z let 1618
až 1648 (srov. Blažková – Matoušek 2010; Matoušek 2011a; Matoušek –
Blažková 2012; Matoušek 2017, Preusz 2019), která značně pozměnila
běh událostí v celé střední Evropě a markantně se tak projevila i na území
Zemí Koruny České. Z hlediska bádání zde dochází k interdisciplinární
spolupráci, kdy některé archeologické výzkumy sledují historické události
vyplývající z písemných a případně ikonografických pramenů. Ve většině
případů jsou samotné výzkumy v duchu archeologie bojišť směřovány
především na známé lokality, jako například bitva u Rakovníka 1620
(Renner 1912; Blažková 2011), na Bílé Hoře u Prahy 1620 (Polišenský
1951; Bureš - Rytíř 2017), mezi Rozvadovem a Waidhausem 1621 (Hrnčiřík
– Matoušek – Šámal 2018) nebo u Třebele 1647 (Matoušek 2006;
Matoušek et al. 2017). V rámci těchto výzkumů je pozornost dále
věnována i významnějším polním fortifikacím (např. Beneš – Kubů – Török
1995) nebo lokalitám, kde spočinuly ostatky obětí války. Jedná se zejména
o vyhledávání hromadných hrobů obětí (např. Havel 1980; Jánská 1966)
nebo výzkumy pohřbů významných osobností, zejména vojevůdců (Vlček
1976). Ačkoliv tedy dostáváme materiální obraz hlavních, zejména
vojensko-politických událostí 17. století, studium sídelních struktur
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v komplexnosti nebo přímé vazby konfliktu na prosté obyvatelstvo jsou
doposud upozaďovány.
Práce se proto zaměřuje na třicetiletou válku, ale zcela z jiného úhlu
pohledu. Prvotně je nastíněna problematika vesnických sídelních struktur
a jejich vývoje. Zde docházíme k obrazu událostí, které obecně stály za
příčinou přeměny sídelních struktur v období první poloviny 17. století. Je
nastíněn i jeden z možných přístupů, jak lze studovat tuto problematiku
nejen z archeologických pramenů, ale i díky užití a pohledu jiných vědních
oborů, především historie. Samozřejmostí je i kritický pohled na primárně
užité prameny včetně předběžného použitelného modelu, který vytváří
dočasné řešení a napomáhá tak s manipulací a interpretací získaných dat.
Jako druhá součást práce je dále prezentována případová studie
poměrně nově identifikované zaniklé vesnice Březová Lhota (k. ú.
Chrustenice, okres Beroun). Této vsi doposud archeologie nevěnovala
pozornost, ačkoliv se zmínky o ní v historické literatuře objevují poměrně
často. Její vznik, průběh života a zánik je přímým dokladem vývoje
a proměn sídelní jednotky v zájmovém období. Lokalita byla vybrána
záměrně jako modelový příklad, jelikož se nachází ve sledovaném
geografickém prostoru do 30 kilometrů od hlavního města Prahy (resp.
Staroměstského náměstí) a zároveň je její zánik kladen do souvislosti
s událostmi třicetileté války. Při výběru lokality sehrála roli také
skutečnost, že se jedná o vesnici v zázemí jednoho z královských měst -
Berouna, což by do budoucna případně umožňovalo srovnání vesnického
a městského prostředí právě v období 1. poloviny 17. století na základě
dostupných archeologických nálezů, kdy právě město Beroun bylo
například význačné svým hrnčířským předměstím (př. Benková 2014;
Matoušek – Scheufler 1980; Matoušek – Scheufler – Štajnochr 1985;
Vařeka 2003; Vyšohlíd 2015; Vyšohlíd – Zavřel 2016).
V poloze zaniklé vsi tedy proběhla v zájmu badatelské činnosti pro
diplomovou práci vizuální povrchová prospekce, posléze geodeticko-
topografické zaměření pozorovaných terénních reliktů a nakonec jejich
samotná interpretace. Nedestruktivní zaměření bylo umožněno především
díky specifickému prostředí poměrně vzrostlého lesa, které umožňuje
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přiměřeně kvalitní zachování terénních reliktů v podobě kamenných plent
a prohlubní odrážejících části jednotlivých usedlostí, potažmo staveb.
Získaná data byla dále zpracována a korelována s lidarovým
a mapovým podkladem zájmového území. Díky výsledkům se tak naskýtá
možnost interpretace rozložení dochovaných objektů a staveb. Jako další
potenciál spatřujeme i srovnání dispozice vsi s údaji v písemných
pramenech, na jejichž základě lze částečně vyvozovat vlastnické vazby
usedlostí s předkládanými jmény.

2. Dosavadní stav poznání

Jak už bylo výše nastíněno, počátky problematiky bádání
o vesnických sídelních strukturách začínají už zároveň s rozvojem samotné
archeologie jako vědní disciplíny, avšak největší zájem se tématu dostává
přibližně od druhé poloviny 20. století (např. Černý 1979; Klápště –
Smetánka 1982). Nejvíce se znalosti ohledně vesnic a jejich vazeb na
prostředí rozvijí s nárůstem výzkumů zaměřených především na období
středověku. Právě výzkumy zaniklých středověkých vsí přináší nepřeberné
množství informací, a to především díky různým koncepcím metodiky
výzkumu. Zatím co na některých starších lokalitách byl uplatňován
i celoplošný výzkum (Nekuda 1975; Týž 1985), v dnešní době převažují
spíše systematické výzkumy v podobě sondáží nebo nedestruktivní
metody (obecněji Kuna et al. 2004), jako jsou například dokumentace
povrchových reliktů, povrchové sběry a jejich prostorová distribuce (př.
Čapek – Malina – Rytíř 2013), geodeticko-topografické zaměření nebo
geofyzikální metody. Každý přístup ovšem odpovídá na jinou část
kladených otázek, a proto se nejčastěji setkáváme s kombinací několika
zmiňovaných metod (př. Čapek 2011).
Původní koncept bádání a metodiky užívaných u zaniklých
středověkých vsí dále přebírá i již výše zmíněná postmedievální
archeologie, která se snaží taktéž zodpovědět předkládané otázky týkající
se především novověké sídelní struktury. I zde se opět setkáváme
s různorodostí v metodických postupech, a to především v závislosti na
dochování pozůstatků. Obecně v zachování stop po někdejším osídlení
vidíme další část problematiky minulých sídelních struktur, jelikož zaniklé
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vsi, o kterých někdy máme bohaté písemné zmínky, dokonce s uvedenou
lokací, jsou v dnešní době nedohledatelné. Za tento fakt může především
způsob jejich zániku, kdy mohlo dojít v minulosti ke „srovnání se zemí“
a nebylo důvodu jejich znovuobnovení nebo případně pozůstatky vesnic
pohltilo lesní prostředí a díky těžbě dřevin lesní technikou a novodobému
hospodaření došlo opět i zde k zahlazení původní lokace bez jakýchkoli
následných stop. Naštěstí takový osud se týká pouze minima novověkých
lokalit, a tak zde můžeme představit několik výzkumů včetně jejich
individuálních přístupů, které odráží právě možnosti metodického
zkoumání z hlediska archeologie.
Příkladem nám zajisté může být zaniklá lokalita Německá Lhota,
kterou lze považovat za vůbec první zkoumanou novověkou vesnici. Na
přelomu 19. a 20. století zde díky značně kvalitnímu dochování
půdorysného rozložení proběhla kresebná dokumentace povrchových
reliktů (Velc 1904). Ostatně i díky této dokumentaci a dalším písemným
pramenům se vesnice stala cílem pozdějšího bádání, kdy roku 1970 byla
provedena sondáž, původně z důvodu srovnání keramických vzorků
s nedalekou ZSV Svídnou. Již v průběhu výzkumu se však prokázala mladší
datace, kdy na místě byly nalezeny např. glazované kachle, nebo

[…]

struktury, kdy je pozornost věnována jak jejímu intravilánu, tak i jejímu
širšímu okolí. Při výzkumu byly využity šetrné nedestruktivní metody
jmenované níže.
Pomocí povrchové prospekce a geodeticko-topografického
zaměření byly identifikovány a popsány jednotlivé antropogenní relikty
v areálu zaniklé vesnice, díky kterým bylo možné provézt vizualizaci
celkového rozložení objektů v geografickém informačním systému (GIS)
a zvýraznit objevené struktury. Z vytvořeného plánku vznikla předběžná
interpretace na základě známých analogií a lidové architektury.
Zázemí vesnice tedy představuje primárně hluboká úvozová cesta
protínající náves a pět vyčleněných usedlostí. Dále také dvě koncentrace
objektů, pocházející nejspíše ze starší sídelní fáze, ale užívané až
do raného novověku. Výzkum odhalil i značné množství objektů v zázemí
jednotlivých dvorů, které zajisté tvořily potřebné hospodářské zázemí.
V extravilánu vsi byl dále detekován soubor liniových náspů, které
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dokládají lánové hospodářství a obdélné ohrazení, které naznačuje
pravděpodobně vymezení ovocného sadu.
Vesnice poskytuje nové poznatky především v oblasti architektury,
jelikož značná část staveb, včetně těch obytných, byla budována jako
celokamenné. Primárně zaujme také okapová orientace dvou obytných
staveb, které mají na území Čech doposud jedinou analogii. Obdobná
situace nastala také u dvou objektů interpretovaných jako samostatné
suterény. Pro hlubší poznání zkoumané vesnice by však bylo záhodno
využít destruktivního terénního výzkumu, který by pomohl objasnit
některé nejasné informace a zároveň by tak byl vytěžen potenciál vsi
dříve, než lokalita zanikne v důsledku lesního hospodářství, které už nyní
začíná těžkou technikou devastovat její okrajové části.
V souhrnu diplomová práce rozšiřuje doposud malou základnu
znalostí o podobě novověkých vesnic a je přínosem především z hlediska
nového komplexního přístupu k vybrané problematice. Dosud ojedinělým
způsobem ukazuje sídelní strukturu kolem Prahy, což může být do
budoucna porovnáno s obdobně zaměřenými výzkumy v jiných částech
Čech či střední Evropy. Výzkum vybrané vesnice dále přispívá k poznání
podoby a vnitřního vybavení sídel vznikajících ve 14. a zanikajících v první
polovině 17. století. Výstupy diplomové práce mohou do budoucna
posloužit jako podklady pro zajištění památkové ochrany Březové Lhoty
nebo k širší prezentaci veřejnosti.
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10. Resumé

The main topic of this thesis is the study of the settlement structure
during the first half of the 17th century in central Bohemia (Czech
Republic). The aim is to summarize the current archaeological knowledge
and present a new methodological approach in the research to date. The
work visualizes the transformation of the settlement network due to the
conflict of the 30-year war, within a radius of 30 km from the center of the
capital city of Prague. The reconstruction and found changes presented in
the settlement network are mainly based on written sources, as the
archaeological research focused on this post-medieval theme is still
insufficient.
The written sources of evidence form the basis for the working
database with more than 360 village seat. Have been identified 84 defunct
units and some of them have not yet been registered. From the results of
the data visualization in the geographic information system (GIS), it was
further established that property belonging to the emperor received the
greatest damage. Another result, for example, is that about 60% of the
defunct villages lie within 3 km of the main trails. This information may be
indicative of how the military used the roads during times of conflict.
The second part of the work focuses on the newly identified defunct
medieval and early modern site. The case study presents the results of
non-destructive archaeological methods that depict five estates with their
economic background. The main contribution of the village is especially in
terms of architecture. Most of the buildings are constructed entirely of
stone, and the orientation of two houses for which we know the only
analogy in the Czech Republic has been discovered. There is also a
separate basement, which is also not the standard part of the estate at
the beginning of the 17th century.
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11. Přílohy

Obr. 1: Zájmové území poloměru 30 km s vynesenou sídelní strukturou
první poloviny 17. století.
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Obr. 2: Rozdělení sídelní struktury podle charakteru sídelních jednotek,
stav k roku 1654.
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Obr. 3: Rozsah poničené sídelní struktury a vliv na okolí, stav k roku 1654.
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Obr. 4: Zaniklá novověká sídla uvedená v soupisu F. Roubíka a již
archeologicky zkoumané lokality.
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Obr. 5: Lokalizace Březové Lhoty v k. ú. Chrustenice, okres Beroun.
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Obr. 6: Plánek intravilánu vesnice s popisem objektů.
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Obr. 7: Plánek extravilánu s označením hospodářského zázemí.
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Obr. 8: Intravilán vsi na podkladu DEM zvýrazňující dochované relikty.
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Obr. 9: Antropogenní relikty intravilánu patrné na DEM snímku.
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Obr. 10: Plánek lokality na podkladu DEM se zvýrazněnými relikty.
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Obr. 11: DEM snímek lokality s antropogenními relikty.
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Obr. 12: Pohled ve směru na sever, vpravo relikty průčelí obj. 34.

Obr. 13: Pohled ve směru na východ, relikty průčelí obj. 43.
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Obr. 14: Pohled ve směru na severovýchod, relikty obj. 54 a 55.

Obr. 15: Pohled ve směru na jihovýchod, narušené relikty obj. 35.
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Obr. 16: Pohled ve směru na jihozápad, úvoz (obj. 63).

Obr. 17: Pohled ve směru na sever, úvoz (obj. 63).
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Obr. 18: Pohled ve směru na jih, vykopaná studna (obj. 11).

Obr. 19: Pohled na vnitřní zdivo vykopané studny (obj. 11).
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Tab. 1a: Přehled zaniklých lokalit s daty o minulém i nynějším stavu.
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Tab. 1b: Přehled zaniklých lokalit s daty o minulém i nynějším stavu.