POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Vojtěch Šulista**

NÁZEV PRÁCE: **Vývoj a proměny sídelní sítě centrální části Čech v 1. polovině 17. století**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Michal Preusz, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Archeologie raného novověku je bezpochyby velmi perspektivní vědecká disciplína. Jejím specifikem je širší pramenná základna, která nutí specialisty na toto období umět pracovat s pestřejším spektrem pramenů a hledat odpovědi na mnoho dosud nedotčených a nezkoumaných otázek. Očekávaným výstupem je následně interpretace skutečností, která je pochopitelná jak pro archeology, tak pro historiky a širší veřejnost. Domnívám se, že předložená diplomová práce s názvem „Vývoj a proměny sídelní sítě centrální části Čech v 1. polovině 17. století“ napsaná Vojtěchem Šulistou si zvolila nelehký cíl, a to posoudit v makroměřítku skladbu sídel kolem hlavního města Prahy před, v průběhu a po třicetileté válce, jež se udála v letech 1618 až 1648. Práce překračuje hranici

tradiční archeologie bojišť, neboť si klade mnohem složitější otázku: jaký měla válka vliv na sídla, resp. život veskrze anonymních „obyčejných“ lidí? Zároveň autor vykračuje ze stínu lokálních výzkumů ke komplexněji pojatému výzkumu vybraného území. De facto navazuje myšlenkově na výzkum zaniklých vsí prováděný Katedrou archeologie FF ZČU v Plzni v Plzeňském kraji. Při zpracování dat o sídelní struktuře a jejích proměnách kombinuje historická data a výsledky archeologických výzkumů, které společně prezentuje v geografickém informačním systému. Tento přístup je možné aplikovat pouze za detailní kritiky obou skupin pramenů, s čímž si naštěstí student poradil, data analyzoval vybranými funkcemi a vizualizoval dosažené výsledky v přiložených mapách. Interpretace pozorovaných skutečností byla v diplomové práci omezena především na několik faktorů, a to především míru poničení vesnických sídel a zaniklé lokality. Mapy mohou mít daleko vyšší vypovídací hodnotu, neboť se z nich dají vyčíst daleko složitější skutečnosti o přírodních a socio-ekonomických podmínkách, což by však přesahovalo požadavky na diplomovou práci a bylo by časově mnohem náročnější na zpracování, neboť na vybraném území se nachází několik stovek sídel. Základní přehled o poničení sídelní sítě a potenciálu výzkumu zánikových horizontů však práce přináší a vůbec poprvé dává čtenáři nahlédnout na jinak těžko představitelné údaje hromadné povahy z Berní ruly. Cenným přínosem práce je jasné jmenování vesnic, jejichž zánik je kladen do souvislosti s válkou. Pochopitelně v dalších letech by bylo zapotřebí zjištění o zaniklých lokalitách zpřesnit (jde o korekci seznamu skrz jiné typy pramenů, zejména obsahující informace o vsích zničených na počátku třicetileté války; zpřesnění lokace a určení přesné polohy zaniklých areálů v terénu; využití archeologických nedestruktivních metod k získání relevantních informací o stáří vsi apod.). Ze souboru zaniklých vsí si student vybral jednu, kterou blíže rozebral v příkladové studii. Jde o Březovou Lhotu u Berouna (k. ú. Chrustenice). Na této ukázce předvedl své schopnosti poradit si s heuristikou historických a archivních podkladů ke vsi, s popisem přírodních podmínek, geodeticko-topografickým průzkumem, což mu umožnilo přistoupit k interpretaci podoby intravilánu a extravilánu zaniklé vsi a vytvoření jejího půdorysného plánu, který byl porovnán s výstupy leteckého laserového skenování. Drobná studie ukázala, že je student schopen orientovat se v terénu a umí číst pozorované terénní reliкty novověkého sídla. Studie o Březové Lhotě je cenná z mnoha důvodů, neboť otevírá cestu ke srovnávacím studiím vesnických sídel kolem Prahy (např. Německá Lhota, Vojkov), nebo podél říšské silnice z Prahy do Plzně a dál do Bavorska (např. Bukov, Cetkov, Rovný) atd. Zároveň by jakýkoliv terénní výzkum na vsi mohl přinést data o vybavení sídla v bezprostředním zázemí královského města Berouna, z něhož pochází početné soubory materiálu právě z 1. poloviny

17. století. Pozoruhodná je i sociální skladba majitelů jednotlivých usedlostí z řad měšťanů a nižší šlechty, což se zrcadlí v mohutnosti a komplexnosti pozorovaných reliktních. Částečně to potvrzuje, že renesanční životní styl pronikl hluboko na český venkov.

Student svou práci prokázal schopnosti poradit si s prameny hromadné povahy, které je třeba analyzovat v geografických informačních systémech či statistice. Zároveň dokázal představit příkladovou studii o podobě zaniklé vsi a jejím osudu. Diplomová práce dle mého soudu dokázala po celou dobu hledat odpovědi na zvolené otázky a za použití relevantních archeologických metod dojít k očekávanému cíli. Práce otevírá mnohá témata a poskytuje možnost výsledky nejen publikovat v odborných statích, ale být i zdrojem dat pro komparaci se stavem sídel v dalších částech Čech.

Po stránce jazykové je patrné, že student mnohdy trochu odbočuje svou květnatou mluvou od vědeckého stylu a na některých místech se vyjadřuje kostrbatě. V diplomové práci se bohužel nachází i několik gramatických chyb, např. Země Koruny české (s. 7). Taktéž nalézáme chyby v citacích, jde zejména o citace v seznamu na konci práce. Obzvláště jde o interpunkci u článků. Další chybou je například citace článku: Fanta, V. – Šálek, M. – Zouhar, J. – Sklenička, P. – Storch, D. 2018: Equilibrium dynamics of European preindustrial populations: The evidence of carrying capacity in human agricultural societies, který je citován jako kniha, nicméně jde o text publikovaný v Proceedings B. Dále v závěrečném přehledu nejsou u některých knih uváděny celé citace, nýbrž se zbytečně objevují stránky, např. Čornejová, I. et al. 2008: Velké dějiny zemí Koruny české, sv. VIII. Praha: Litomyšl, 288-301.

Diplomovou práci hodnotím přes drobné nedostatky jako kvalitní výstup, který po drobných úpravách je možné publikovat v obdobném tisku.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): ne

DATUM: 7.6.2021

PODPIS: